letivos (férias dos alunos), inviabilizando o uso na consulta por entender que não atende completamente a Resolução

ANVISA N° 9, de 2003, que define periodicidade de limpeza mensal para alguns componentes do sistema de
climatização.
UASG 153178, Pregão 53/2019: empresa do ramo executará manutenção preventiva e corretiva em 66 condicionadores
por R$2.220,10 (dois mil duzentos e vinte reais e dez centavos) mensais, por 12 (doze) meses - média de R$33,63 (trinta
e três reais e sessenta e três centavos) mensais por condicionador;
UASG 389088, Pregão 1/2020: empresas do ramo executarão manutenção preventiva e corretiva em diversos aparelhos,

[...]

No Pregão 1/2020 da UASG 389088 os itens 5, 16, 18 e 22 contém manutenção de condicionadores de ar e limpeza de dutos. A
limpeza de dutos na análise foi desconsiderada. Assim o valor dos itens considerados para análise dos preços de mercado foram
R$7.787,85 (sete mil setecentos e oitenta e sete reais e oitenta e cinco centavos) mensais para 78 (setenta e oito) condicionadores,
com média de R$99,84 (noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos) por condicionador. O valor mensal por condicionador
de ar varia entre R$34,23 (trinta e quatro reais e vinte e três centavos) e R$215,00 (duzentos e quinze reais).

Dois itens do Pregão 2/2020 da UASG 389336, com serviços em Londrina/PR e Maringá/PR,  ficaram sem contratação com
o cancelamento de item no julgamento por não haver proposta válida, o que fortalece a escolha de contratar todos os itens em
grupo único.

[...]

Serviços de Manutenção, Operação e Controle dos equipamentos e sistemas de 
Climatização. (Manutenções + Análise da qualidade do ar)

R$144.239,40
(94,57%)

Serviços por demanda de Manutenção Corretiva R$ 8.283,94
(5,43%)

VALOR GLOBAL R$152.523,34
(100%)

Logo, o valor máximo global anual para contratação será de R$152.523,34 (cento e cinquenta e dois mil quinhentos e vinte e três
reais e trinta e quatro centavos).

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

QUANTO À CONTRATAÇÃO CONJUNTA DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO E MANUTENÇÃO
PREDIAL

É possível analisar a possibilidade de contratação dos Serviços de Manutenção Predial e Manutenção de Aparelhos de